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H indistan, Asya’n ın  güneyinde, üç büyük yarım  adadan b irin i teşkil 
etm ektedir. K endisine has siyasî, kültür ve m edenî hayatı vardır. Buddha, 
hiç şübhesiz ki, en büyük önder yahut d in  adam ıdır. Şöhreti, sadece yarı
m ada ile sınırlı kalmamış, Batılıların deyişi ile “Budhism e” Tibet, Afga
nistan, Türkistan, Çin ve Japonya ile H ind-i Ç ini’ye de yayılmıştır. 
M üslüman, H ristiyan ve Yahudiler gibi, kutsal hac yolu da, H indistan’ın 
dış dünyaya açılan kapısı olm uştur. S. Beal’ın yayınladığı Fa-hian, Sung 
Yun ve Hsuan-Tsang gibi Budist hacıları, gördüklerin i yaşadıklarını yazı
ya geçirm işlerdir.

H indistan, birkaç kast sınıfından ibarettir. Yöneticiler “ raca” veya 
“ m aharaca = büyük raca” adıyla biliniyor. Dinî sınıfın istisnasız temsilci
leri ise “brahm an” rah ip lerd ir. Çoğunluğu teşkil eden halk ise yönetilen 
sınıftı. Tüccarlar, elit tabakayı teşkil ediyordu. Sayısız kabile, çeşitli dilleri 
konuşuyor. Ancak, dil birliği mevcut olm adığı için, “d in” bü tün  sınıfları 
b ir araya getirm ekteydi.

H indistan’ın siyasî ve askerî olarak tek dayanağı “R ajputlar”dı. Raca 
m uhafızların ın  çoğunu on lar teşkil ediyordu. M uharip ve gu ru rlu  insan
lardı. Esâreti günah sayıyor, ölüm ü ateşte yanm ak ve böylece yokolmakla 
tadıyorlardı.

H indû dillerin i bilmeyenler, ö rf ve adetlerine uymayanlar “mleccha” 
diye tanım lanm ışlardır. Bu kelime, Batıdaki barbar ile aynı anlam dadır. 
H ind dünyası, ülkelerinde, kendilerine rakip olan, akıncı insanları zamanla 
tanımış, m leccha yerine mesela Türüşka>Tûrüljüjia diye isim lendirm işler
dir. Kelime G aznelileri, daha doğru deyimle Türkleri ifâde etmektedir. 
K uşanlardan sonra Afganistan ve Kuzey-batı H indistan’da göze çarpan To
ram ana  ve M ihiragula’ın devleti, m ensup o lduğu âile, h anedan  
“H üna = H ünlar” oturdukları coğrafi mekân da “Hüna-m andala”, “Hüna- 
desâ” diye tanım lanm ıştır.

* Prof. Dr., Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Dekanı, Erzurum.
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H indistan genelde, dış istilâlara, kuzey-batıdan m aruz kalmıştır. M.Ö.
IV.yüzyılda MakedonyalI İskender ve Baktria Hellen Devleti ilk ö rnek ler
den biridir. Pers ve Sasanîler ve zaman zam an H indûlarla askerî, ticarî 
ilişkilerde bulunmuşlardır. Asyalı unsurlar ise, Sakalar, Kuşanlar, Akhunlar 
ve Turuşka m enşeli Türkşâhîlerdir. Gazneliler devri âlim lerinden el- 
B îrûn î’deki kayıtlar son derece önem li olup, kapalı alt k ıt’ayı bize aydın
latm aktadır. H attâ, Böri-Tigin rivâyedni de bize nakl etm ektedir.

H indistan’da, ülke tarih inin  seyrini değiştiren, Batının deyişiyle “Türk 
asrın ı” yaşatanlar Gazneliler, G ûrlular oldular. İlki, Âl-i Yemin hânedanı- 
dır. Başkentlilerinden dolayı da Gazneliler diye tarihe geçmişlerdir.

H indistan’a “gâzâ” hareketin i Nâsır ud-Devle Sebûk T igin başlattı. 
Türk Şâhîleri yıkarak ik tidarı ellerine geçiren Brahm an vezir yönetim in
deki H indû-Şâhîlere son veren de bu Türk hüküm darıdır. Halefi olan Ye
m in ed-Devle M ahm ûd (998-1030) H indistan’a sürekli akınlarda bulundu. 
Bu hareketler, önceleri akın m ahiyetinde iken, sonraları toprak ilhakı ile 
neticelendi. Kuzey-batı H indistan, yerlilerin  İndûs dedikleri büyük n eh 
rin  üst havzasını teşkil eden Pencab (Beş Nehir) G aznelilerin, güneydeki 
faâliyetlerinin üssü idi. Multan, Uçç, Lâhor kısa zamanda, Türk-Müslüman 
şehirleri olarak göze çarptılar.

Şensebanî ailesine dayandığı Cüzcânî tarafından ileri sürülen G ûr
lular, Gazneli gâzâ ve fetih geleneğinin bayraktarlığını devam ettirdiler. 
Horasan, Afganistan ve Kuzey H indistan’daki toprakların  1000-1215 ta rih 
leri arasında sahipliğini yaptılar. Şihâb ed-Din veya Mu’izz ed-Din unvanı 
ile m eşhur M uham m ed, G ûrîlerin , hiç şüphe yok ki, en büyük sultanı idi. 
H ind kapılarını açan I. ve II. Tarain Meydan Savaşları (1191-1192) ile Türk- 
lere Kuzey H indistan’da yurt tem in etmiştir. Böylece, M emlûk (Batılılara 
göre hatalı olarak slave = köle) sultanlıkları, arka arkaya devletler teşek
kül ettirm işlerdir. M uham m ed G ûrî (1173-1206), b ir suikast sonucu haya
tını kaybettiğinde, arkasında kendi fetih lerin i devam ettirecek, değerli 
insanları bırakm ıştı.

Cüzcânî, İsemî ve diğer çağdaş kaynaklarca “Mu’izzî M elikleri” diye 
anılan halefleri Türk menşeliydi. Bunlar, Tâc ed-Din Yıldız, Nâsır ed-Din 
Kabaca, Bahâ ed-Din Tuğrıl, Kutb ed-Din Aybeg ve M uham m ed idi. Cüz
cânî, ilk dört meliki Türkistan’dan gelen Memlûk, M uham m ed’i ise Germ- 
sir’deki H alacilerden saymaktadır.

1206-1290 yılları arasında, Kuzey H indistan’da saltanat süren hane
danlar da, askerî sistemin ortaya koyduğu unsurlard ı. Bunlar; Kutbîler, 
Şemsîler ve Balabanlılardır. Merkezleri Dehli ve Lâhor’du. Dehli, Türk baş
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kenti olarak Kutb ed-Din Aybeg tarafından, sultanlığın yönetim inde rol 
oynadı. H indû ların  dili dedikleri Köhne (eski) Dehli, kısa zam anda câmi- 
ler, han  ve ham am lar, çeşitli m im ârî eserlerle süslendi. Bu ta rih ten  sonra 
da, hem en bü tün  Türk devletlerine başkentlik yaptı.

Kutb ed-Din Aybeg, Türkistan’dan, G ür Sarayına, ordan da H indis
tan’a gelmişti. Kutbî Sultanlığının ilk hüküm darı ve kurucusudur. M uham
m ed G ûrî nezdinde önem li b ir kişi idi. I. ve II. Tarain savaşlarında 
kahram anlıkları dillere destan oldu. Sultan, Afganistan’da iken, onun H ind 
naibliğini yaptı. Türk ö rf ve geleneklerin i h içbir zam an terk etm edi. Mu
ham m ed G ûrî, 1206’da Damyak’ta ölünce, Kutbî Devletinin, dolayısiyle, 
Dehli Türk Sultanlığının tem elini attı. Güney ve güneybatıdaki raca ve ma- 
haracalara boyun eğdirdiği gibi, onları haraca bağladı. Kudretli b ir şahsi
yet olan Kutb ed-Din Aybeg, millî b irlik  yolunda, çok tecrübeli Türk 
kom utanları destekledi. Tım ar tevcihinde ve gâzâlara son derece ehem 
miyet verdi... Alimlere, Türkistan’dan akıp gelen d in  adam larına m addî 
ve manevî destek oldu. Fahr ed-Din M übârekşâh, bu n im etlerden  faydala
nan  ve efendisin in  devri olaylarını ölüm süzleştiren Târih-i Fahreddin Mü- 
bârekşâhî’yi kaleme almış. L âhor’da bizzat sultana takdim  etmiştir.

1210-1260’da, Kutbîlerin mirasçısı, Şemsilerdir. Cüzcânî, Tabâkât-ı Na- 
« n ’sinde, sultanlığa özel b ir bölüm  ayırmıştır. K urucusu Kutb ed-Din Ay- 
beg’in dam adı ve m utem ed adam ı İl-Tutmuş’dır. “Şems ed-Din” unvanı ile 
tanınm ıştır. Türkistan’daki Kıpçak Türklerinden, Uluğ Borlulara m ensup
tur. Bu hanedana bazen İl-Barı>İl-Barlılar da denilm iştir. Il-Tutmuş, iç ve 
dış siyasette oldukça başarılı sultandır. Şemsî M elikleri denen 40’ları (Çi- 
hilgânî), sadece kendi devrinde değil, halefleri zam anında da devlet ya
pısın ın  m ühim  unsuru  idi. H indû  Racalarına seferler yapılmış ve hem en 
hem en yarım adanın  yarısı hakim iyet altına alınm ıştır. Kuzeybatı sın ırla
rı ise b ir anda büyük problem lere sahne olmuştur.

Zira, Mâvera ün-N ehr ve Afganistan’daki kabileler, H arezm şâhların 
yenilgisi, Celâl ed-Din (1220-1231)’n in  M oğollar önünden  H indistan’a çe
kilmesi sebebi ile, A nadolu’dakine benzer şekilde, akın akın Şemsî Sul
tanlığına sığınıyorlardı. Bunlar arasında Laçinler de vardı ki bu hezâreden, 
H indistan’da Farsça’yı en iyi konuşan, yazan, m esnevileri ile Genceli Ni- 
zâmi gibi şöhret kazancak olan Emir Husrev-i Dihlevî yetişmiştir. Il-Tutmuş, 
Sind ve Pencâb’da aldırdığı askerî tedbirlerle H arezm lilerin İran’a geçme
sini sağladı. Moğollar da, Şemsî Sultanlığını istilâya cesâret edem ediler. 
Yoksa, Cengiz-İl-Tutmuş mücâdelesi m uhtem elen çok kanlı hâdiselere sah
ne olacaktı. Rükn ed-Din Firûz Şâh, Celâl ed-Din Raziyye Begüm, Mu’izz



ed-Din Behram , Alâ ed-Din Mes’ud  ve Nâsır ed-Din M ahm ûdşah, II- 
Tutmuş’un  halefleriydi. Sultanlığı 1266’ya kadar yönettiler.

Gıyâs ed-Din unvanlı Balaban’da (H indûlarca: Balban) Il-Tutmuş gibi 
D ehli’de üçüncü hânedan ı kurdu. O da, K ıpçakların  Uluğ-Borlu kabile- 
sindendi. M oğollara esir düşmüş, Gazne’de Cemâl ed-Din Basrî’ye satıl
mış, sonra Dehli Sarayına intikal etm iştir. İl-Tutmuş’un  k ırk larına  dahil 
olmuş, halefleri zam anıda yükselerek önem li devlet m em uriyetlerinde bu
lunm uştur. 1266’da tahta o turduğunda, H indistan’ın en m uktedir sultanı 
idi. 1286’ya kadar, yirm i yıl saltanat sürdü. Kutb ed-Din Aybeg ve II- 
Tutmuş’un fetihler geleneğini devam ettirdi. Sultanlığı zaferden zafere koş
turdu . Dü-Ab, Bengal, Moğollar, m eselelerini, bu arada kangren haline 
gelen tım ar sistemini cesâretle, adâletlice hâlletti. H aber alma teşkilâtı ile 
H indistan’ın asıl ru h u n u  anlayabilme fırsatın ı bulabildi. Ancak, bu m uh
teşem sultanlık, ölüm ü ile büyük ve tehlikeli sarsın tılar geçirdi. Keykû- 
bâd (1287-1290) ve Buğra H an, devletin çöküşünü, bü tün  gayretlerine 
rağm en önleyemediler.

1290’da, Dehli tah tı yine ihtilâl ile el değiştirdi. K alaçlardan (Halacî) 
Firûz Şâh, “Celâl ed-Din” unvanı ile aynı yılda tahta o turdu . Kalaçlar, F. 
K öprülü ve E. Esin’in de ifâde e ttik leri gibi O ğuzlardandı. Afganistan’da 
hayvancılık ve bunun  yan ü rü n le ri ile geçinen kabile, K ıpçaklar gibi, G ür 
Sultanının em rinde bulundu. O nun H ind  gâzâsına katıldılar. Bengal’de, 
Malva’da ve bir de Dehli’de üç devlet kurdular. Celâl ed-Din Firûz Şah Deh
li’de yaşayan asil b ir ailedendi ve yuğruş unvanına sahip babanın oğlu idi. 
Kalaç hanedanı, öncekilerden daha güçlü olup, 30 yıl içinde bü tün  H in 
distan’da hüküm ranlık ların ı kabul ettird iler. Moğol, Çağatay, Ilhanlı isti
lâ ların ı Kalaçlar, büyük zaferlerle önlediler. Dehli, Köhne kısm ın dışına 
taştı ve sur ilâveleri ile M usul’u da geride bırakan şehir konum una yük
seldi. Ziyâ ed-Din Baranı, Em ir Husrev-i Dihlevî, Hasan-ı Dihlevî ve b ir
çok m üellif onların  him ayesini gördü. Racalar tam itaat altına alın ırken  
Türk asrı da zirveye ulaştı.

K araunaslardan olan Tuğluklular da, K alaçların halefi idiler. 
1320-1414 tarih leri arasında saltanat sürdüler. M erkezleri Dehli ve güney
deki Devletâbâd’dı (Deogir). H anedanın  kurucusu, Moğol m ücadelesi sı
rasında, Gazi Melik diye şöhret kazanan, Kalaçların sadık nedim idir. Baba 
tarafı Türk, annesi H indû  asıllı Pencâblı Jat/C atlardandı. “Gıyas ed-Din 
Tuğluk” adı ile Dehli tah tına o turdu. İç ve dış m eseleleri, K alaçlardan ka
lan önem li işleri ustalıkla halletti. M uham m ed Şah, M âhm ud, Firûz Şah, 
Tuğluk Şah, Ebu Bekr, M uham m ed, İskender, M ahm ud ve N usret Şahlar 
da, 1414’e kadar, Tuğluk tah tında saltanat sürdüler. Tem ûrleng’in H ind 
seferi ile devlet büyük darbeye m aruz kaldı.
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Tuğluklulardan sonra, Seyyidîler (1414-1451), Lodiler (1451-1489) Su- 
rî/Afganlılar (1540-1555) D ehli’de yaşadılar. H indistan’ın kuzey kısmı, bun
lar zam anında tam am en İslâmlaştı. Ancak, H indûlar, özelliklerini 
koruyabildiler.

1526’da ise yeni b ir devir başladı. İm paratorluk  H anedan Tem urîlere 
mensup, Baburîlerdi. Zâhir ed-Din Babur Şah, tü rlü  m aceralardan sonra, 
Türkistan’daki devletini yeni baştan, Dehli-Lâhor ve Agra’da vücuda getirdi.
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